Hoc consequens , quod infer-tur , concedo. Neque ego dixi , im-possibile esse duas res duras sejunc-tas

Objicitur con-
tra verū de-
cretum.

tas jungi adinvicem posse sine re liquida media , aut re vim liquidam habente , nisi dum superficies seipsa , & non linea superficie per primum instans esse contactus admoveretur , ut cum cadens perpendiculariter , vel aliter , altera superficies primo tangere in aliquo instanti alteram , verè diceretur : hunc enim contactum quarumvis superficierum , quantumvis parvarum viat natura ob impossibilem illum motum infinitæ velocitatis , vel vacui presentiam , quæ sequitur . Iste tamen , de quo in argumento agitur , non est de illis eventibus , in quibus primum instans contactus superficie cum superficie super qua altera movetur , signatur , sed in quo linea superficie unius linea alterius superficie per primum instans esse contactus earum dicitur signabilis , ex quo inconveniens non infertur .

Alia objectio contra veram sententiam , que ut inconveniens infert ferramenta fabrorum non immediate tangere effigista , quod ut verum conceditur .

Si adversus solutionem , & principale assertum insurgas , objiciens , quod si nulla superficies non flexibilis sine re media liquida , ut diximus , posset alteri duræ , & non flexibili perpendiculariter tangendo contiguari , quod sequetur (cum nullum telum adeò acutum mucronem habeat , ut in puncto , ac non quanto finiatur , quin in superficie quantumvis exigua quodvis finiri certum sit) tela non posse sine medio aëre duras res tangere , indeque iterum sequi , lapides , ferrum , & cætera metalla quantumvis dura , aëre immediate cavari , perforari , teretia fieri , & universas formas non nativas acquirere , ferramentis , quibus sculptores utuntur non immediate tangentibus res sculptas , concedam illatum , si tam agens , quam patiens rigorem suæ inflexibilitatis servaverint . Secùs si alterum sic alteri cedat , ut locus sit aëri intercepto , successivè , & non subito , extrudi .

Eodem modo solvit aliud , quod objici potest , cum duæ superficies perfectè planæ adinvicem maxima vi jungi procurantur , impulsa una superficie perpendiculariter super alteram , si una sit alba , & altera , atramento diuturnitate indurato , illita , albam nigredine atramenti alterius illitam conspicisci , quod meis dictis repugnare videatur , cum illitus albæ à nigra fieri non posset , nisi ambabus superficiebus se tangentibus , quas minimè se posse tangere , dixeramus . Nam huic objectioni responsio non valde difficultè reddi potest , dicendo , relatas superficies posse medium aërem extra se pellere , & adinvicem contiguas fieri : quia etsi inflexibles ipsæ essent , atramentum superpositum , etsi durum foret , propter paucam atramenti resistantiam , tenue , & contiguum , & non continuum tabulæ , cui ineft , existens , flexioni aptum per aëris medii impulsu redi potuit : unde illitionem alterius superficie fieri dicemus , vel quod non perfectè planæ sunt , aut non omnino inflexibles , quæ sic se illiniunt , quod si essent , non se mutuo tangerent , & per consequens non se illinire possent . Has tamen tabulas , & quasvis alias sine re media se tangentes , non posse abinvicem se jungi , si aliquid earum non flectatur , certum est , propter impossibile illatum .

Ex dictis sequitur primò , cum vero verum consonet , quasvis res quantumvis duras ejusdem speciei , quæ approximatæ unum continuum facere non poterant , quod semper aëri , vel alia res mediabat , & ob id se jungi libenter patiebantur , quia alterum ex relatis interclusis inæqualiter rarescebat , ut cederet aëri , vel aquæ subintranti successivè , continuas sæpè visas fieri per mace rationem earundem in aqua , vel alia

Dura , quæ talia permane nendo conti nuari non po terant , flexibili redditæ , continuæstur , ut ligna fixa in aqua im missa ostendunt ,

alia re humida. Tabula enim, fixa in aqua immissa per aliquod tempus, uniri, continuaque fieri qualis primò fuit, non raro conspiciatur, quod per macerationem flexibiles partes redduntur, ac sic ad moveri ad invicem successivè possunt, ut aërem medium sensim, & non subito pellant. Hoc tamen fieri non omnibus rebus concessum est, ut putà, carni cadaveris non permisum est ipsam jungi alteri frustro ejusdem, quantumvis mace-
Dioscorides mendacii de prebendi turca, de Centauro majore.
 retur, & si Dioscorides false, ut e-
 ventus docent, oppositum cap. de
 Centauro majore referat, quia u-
 trumque frustum in corruptionem
 tendens, partes sensibiles amittit,
 quæ dissolutionis occasio sunt. Sed
 linteum linteo, pannum panno con-
 tinua ex discontinuis redi, com-
 pressis, ac flexibilibus factis, quæ ab-
 invicem distabant, passim videmus
 in chartis ex linteis confectis, at-
 que in pannis post texturam ictibus
 ingentibus adjunctis, & coarctatis,
 aqua media, quæ fila pannorum, &
 linteriorum flexibilia reddit. Ac in
 aliis priùs discontinuis, ac post eli-
 quationem continuis versis non ra-
 rior est eventus. Sunt enim tot ex
 his, quæ dum suum rigorem ser-
 vant, nullo modo continuantur, &
 unum faciunt, ac post eliquationem
 sic, ut universa recensere, im-
 mensi laboris opus esset, legentem
 que stomachaturum sperarem. Ideò
 tantum ceram, sepon, & gelu, pro-
 ponam, omittens omnes liquores
 congelari aptos, ac universum gumi-
 mi calore liquefcere solitum, & a-
 lia sexcentena, quibus eandem
 vim, quæ relatis, accidere cons-
 picimus. Ceram enim, ac sepon,
 & gelu si sub frigorum rigoribus
 serves, non aliter franges, quam
 crystallum, quæ si post fracturam
 in unum coire satagis, illis eandem
 temperiem servantibus, opus per-

des. Verum si hæc ab igne domita,
 liquata, ut flecti possint, reddas,
 statim in unum conveniunt, & u-
 num, ac continuum efficiunt, quod
 sine vi postea sejungi non valet.

Nempè quæ lenta sunt, ac suo
 lentore quibusvis rebus hærentia,
 sine vi dissolvi ab eis non valent,
 non id habent, quia illis continuen-
 tur (continuitas enim tantum inter
 res ejusdem speciei versatur) sed
 quod partes nonnullas tenues ha-
 beant, per porositates rerum tac-
 tarum cum liquefcunt ipsa, dilabi-
 aptas, quibus velut hamis contac-
 tas res detinent. Si tamen hæc in-
 genti frigori exponantur, ut par-
 tes illæ tenues liquari prohibeantur,
 quantumvis uniantur rei al-
 terius speciei, vel propriæ, sine re-
 ulla media, non adjunguntur, ut
 de tabulis dicebamus.

*Glutinous car-
 barent can-
 taclis rebus,
 quibus conti-
 nue no sunt.*

Tandem verum in genere est
 quomodo cumque sine medio applic-
 etur res unius speciei rei ejusdem,
 necessarium esse eas uniri: ex quo
 sequitur, quod si flexibilis cera ce-
 ræ admovetur, & flexible sepon
 sepo, & butyrum butyro uniuntur,
 ac continua evadunt, quia, impos-
 sibili de infinita velocitate motus
 vitato, mutuò se tangendo conti-
 nua fiunt, quod tabula tabulae, &
 quævis res cujusvis speciei alteri rei
 ejusdem necessariò continua fiet:
 non enim est quid continuatatem
 impedire possit. Iterumque elicio,
 quod si perfectè sphericum supra
 perfectè planum ejusdem speciei
 moveretur, tangendo in puncto
 rem subditam, quod illo infinitè
 parvo contactu continuaretur rei,
 quam tangit, ac discontinuaretur
 ab eadem re tacta toto tempore,
 quo motus durasset.

Unde 3. palam sequitur, perpe-
 ram à nonnullis fuisse intellectas
 continui, ac contigui definitiones
 Aristotelis. Quarum primam text-

*Definitiones
 Arist. continui
 & contigui
 perperam esse
 à nonnullis in-
 tellectas.*

Commenti vigesimi sexti , quinti Physicorum. Et text. commenti primi , sexti ejusdem libri Physicorum tradit , secundam quinto Physicorum relato, text. commenti vi- gesimi secundi. Cum enim refert, contiguorum ultima se tangere , & continuorum ultima esse unum, non denotat per hoc Aristoteles diversum situm contigui à situ continui. Utraque enim tam contigua , quām continua consequenter se habent , ac se tangunt , quod continuum omne sit contiguum , & non ē contra , ut Aristot. 4. Topicorum, cap. 2. refert , sed tantū unionem partium continui , ut facientium unum in definitione continui dicit , contiguo illam deesse significans, quod ultima sint simul. Si enim contigua in mente feces in quatuor æquas plures , vel pauciores partes , duarumque medium partium ultima se contangentia mente conspicias , duo simul coēuntia intelliges, non unum constituentia : ac si alterum ab altero se jungere nitaris, statim utrumque libenter cedet , neque ab invicem separari , ut nulla cognatione mutuo devinēta , resistent , non aliud non impedit, ut glutinum aliquod, vel vacuum dari , aut aliquid infinite velociter moveri , aut rerum dividendarum pondus renitens. In continua si eandem animadversionem feceris , opposito comperto. Duarum enim illarum quartarum, quæ mediant , idem ultimum est. Principium enim unius , & finis alterius, quodvis medium earundem dici potest, quod in contiguis non accidebat. Atque si se jungere partes illas continui procures, et si nullum inconveniens de infinita velocitate motus, aut de vacuo eventuro , aut de alia quavis re accidat, ipsæ appetentes unionem servare, resistent: quæ enim unitæ sunt par-

tes, minoribus incommodis obnoxiae sunt, quām sejunctæ.

Unde , ut pluries dixi , si tabulæ duæ planæ sine medio jungerentur si ejusdem speciei essent , statim unirentur: & si divellerentur , divulgatione reniterent. Nam renixus ille rerum planarum , quæ perpendiculariter sublevantur ab aqua planam figuram habente , non oritur propter continuatatem rei, quæ sublevatur cum aqua , sed ut viteretur vacuum, aut subitus motus , ad quæ vitanda , si vi grandi elevatur planum , ut cùm sit ulla submersa in puteo tollitur sursum , aqua in æqualiter rarescens, cedit aëri subintranti inter aquam , & rem , quæ sursum trahitur , ut per quām docēte Reverendus Pater Dominicus à Soto suis commentariis hac nostra tempestate æditis refert.

*Insetta non
continuari ar-
boribus qui-
bus inserun-
tur.*

Et ne quid obscurum in re hac linquatur, sciendum, cùm calamus alicujus arboris cuspidatim decissus, in trunci alterius rimam, ut sic inseratur, descendit , vel semen arboris alicujus in rimas corticum aliorum in eosdem usus conditur, arborque nova in altera diversæ speciei insita crescit , non cum prima continuam fieri (quæ enim specie differunt , unum continuatè constituere nequeunt) sed tantū priorem arborem insitæ alimento præbere putandum: non aliter, quām terra eidem, cui non potius unitur, quam arbor ei, cui insigitur. Si enim arbor insita vi à parente dissecari cernitur , non ob aliud , quām quòd radiculos quafdam in porositates anfractuosas parentis immissas habet, quæ per divulgationem rumpi coguntur , quo modo universæ arbores , & plantæ à solo, cui insunt, sejungi resistunt, quamvis eidem continuae non sint. Membranam ab osse propter relatam causam difficulter dissolvi exis-

timo, cùm ambo si eandem ultimam formam haberent, ut nonnulli opinantur, si sine medio hæsis- sent, continua dicenda essent.

Exemplum cognitionis quam habemus, de principiis rerum naturalium modus humanae intellectus ex-primitur.

Sufficere, quæ scripta sunt, exis-timo, ad dilucidandum negotium hoc hucusque non exigua tenebra caliginosum: eoque dimisso, accin-gor exemplum illud scientiæ rerum naturalium adducere, ut promissi, quo & præcedentibus facilè noscetis, intellectiones fieri non rebus, quæ sciuntur, sui notionem inferentibus, sed tantum aliis, ac diversis notis, ut Aristoteles primo Posteriorum, cap. 3. referebat. Exemplumque sit, notio illa famata, de qua in limine physicæ facultatis agitur. Tria esse principia rerum naturalium, materiam, formam, & privationem. In cuius cognitionem deventum est, non ipsis principiis sensu cognitis (nullum enim ex his, sensibus subjetum, cum substantia, duo priora sint, & modus ejusdem ultimum, quæ per accidens, & non per se sensibilia dicuntur) sed supposita quadam subjectione ipsis intellectis: ita enim ex nihilo nihil fieri, & à puncto in punctum lineam rectam ducere, & alia hujusmodi appellantur ab Aristotele primo Posteriorum, cap. 2. in vetusta interpretatione. Et in Paraphrasi Themistii, cap. quinto. Certè Philosophi antiqui adeò certam esse putaverunt subjectionem illam ex nihilo nihil fieri, ut cùm gigni nonnulla videbant, aliis rebus corruptis, nullam fidem sensibus, quibus id conspiciebant, adhibentes, existimabant generationes illas non esse nisi quasdam principiorum rerum, ex quibus omnia constabant, alias, ac alias transformationes, seu metamorphoses, nulla re deperdita, neque ulla acqui-sita, sed principiis illis aliter, ac ali-ter se habentibus. De quorum prin-

Quid ab Aris-tot. subjecc-tio-ni appelletur.

cipiorum esse, innumeræ fuere opiniones, ut Aristoteles 1. Physicorum, & primo de Generatione & corruptione refert.

Nonnulli unum tantum esse credentes hoc, aliqui aquam, alii ignem, alii aliud existimantes. Alii plura specie diversa opinati sunt: numero certo quidem nonnulli distincta, sed non specie: alii non tantum certo, sed indeterminato numero differre crediderunt, ut qui atomos, idest, insectilia nomina-ta, principia rerum posuere. Credebant enim isti illa corpuscula etsi quanta essent, sectioni non obtemperatura, quod elementa rerum essent, & ex quibus ipsæ constabant, & quod si divisionem pat-terentur infinitam, in nihilum redi-genda essent, vel in indivisibile, quorum utrumque impossibile existimabant: nam adeò arduum erat apud illos aliquid in nihilum finiri, ut ex nihilo nihil fieri. Si enim possent, quæ sunt in nihilum redi-gi, dicebant illi nihil obstaret, cum mundus iste inferior, qui sub Lunæ cavo continetur, partes finitas, ac corruptioni obnoxias habeat, si in nihilum redigerentur, ipsum con-tinua anihilatione finiri. In indivisi-bile terminari res sectas, etiam impossibile existimabant, quod ex non quantis quanta conflari non possent, modo res omnes quantas noscimus, ideoque sectionem in aliquas partes non ultra secabiles terminabant, illasque appellatas, ut dixi, atomos, quæ in radiis solari-bus conspiciuntur, principia rerum esse, ut certum crediderunt. Et ex universis Physicis, qui relata com-menti sunt, nonnulli non alteratio-nem, neque affectionem ullam corporum fieri qualitatibus ullis distinctis à principiis ipsis permis-serunt. Calidum enim & frigidum non nisi principia ipsa aliter, vel ali-

Opiniones an-tiquorum de numero prin-cipiorum en-tium natura-lium.

Philosophos & liquos fuisse, quod nec alte rationem pro novæ qualita-tis generatio-nem fieri cre-didere.

Physicorum nonnulli vacuum esse admisserunt.
aliter habentia existimaverunt esse, ut diaphanum, quod pluri vacuo constabat, opacum, quod pauciores (vacuum enim in rebus admittebant) quin corpuscula illa quibusdam vacuis mediis componere universas res existimabant.

Arist. opinio de principiis verum naturatum.
Relatis Physicis posterior Aristoteles alienum à veritate existimans, ignem, & aquam, ac omnia entia eadem substantia participia esse, ac modis quibusdam tantum differre: etiam subjectionem illam ex nihilo nihil fieri moderans, corruptionem entium credidit fieri non per abolitionem omnimodam entis corrupti, sed deperditione tantum potioris partis essentialis ejusdem. Opinatus quidem est, universa corpora corruptibilia ex duplii constare parte essentiali, alteram quarum materiam appellavit, aliam formam dixit, quæ penetrative, & simul esse posse: materiam subiectum aptum recipere quasvis formas, opinans esse, ut cera, omnibus figuris subjicitur: formam, quæ dat esse rei, & conservat rem in esse, diffinivit. Cum ergo res gignuntur, aliquid novi, quod numquam præfuit, acquiri existimavit, formam scilicet, & aliud ex re, quæ corruptitur ad novæ generationem assumi, putâ materiam. Et hoc commento universa, quæ gignuntur, entia, verè dicenda nova afferuit: quoniam generationis terminus, totum compositum, quod numquam præfuit, est. Et quæcumque corruptuntur, verè corrupta etiam dicenda credidit, cum compositum desinat, quod erat, esse: quibus compatitur, ex nihilo nihil fieri, verum esse. Nihil enim simpli- citer non vocat ens, quod esse de- sivit, ex quo aliud genitum est, sed quoquomodo ens, quod materia rei corruptæ transivit in materiam rei de novo genitæ. Et quodvis

corruptum non in nihilum verti di- cit, cùm cuiusvis corrupti mate- ria maneat, hanc enim perpetuam, incorruptibilem, ac ingenerabilem esse, ut certissimum credidit Aris- toteles.

Hippocratis sententia de principiis rerum naturantium.
Hippocrates medicus, prior multò Aristotele, in primo libro, quem de humana natura inscripsit, postquam retulit Philosophorum, qui eum præcessere, de rerum naturalium principiis opiniones, omni- bus usque in sua tempora asseverantibus, unum esse rerum princi- piū, aliis ignem, aliis aërem, aliis aquam, aliis terram dicentibus id esse, universos increpat, quod diver- sis verbis eandem sententiam protu- lerint, eodemque in genere medio usi, diversam conclusionem colle- gerint. Medium antiquorum, etsi non satis sit explicitum ab Hippo- crate, scimus esse, quem retulimus, cum quo fulciebatur aliorum Phy- sicorum opinio, dixerimus.

Experimentis.

Et quantum intelligere possum, ipse à præcedentium opinione abhorruit, experimentis, quibus Phy- sici quād maximè inniti tenentur, convictus. Verùm an Aristotelis commentum inciderit, confiden- di res naturales ex materia & for- ma, an quid adversum senserit, mox dicam, priùs unico experi- mento ejusdem ducto, & explicito, quo explosisse Hippocrates existi- mavit veterum sententias attestan- tium ex uno ente non distincto substancia ab aliis, sed tantum nu- mero, omnia constare. Illud hoc erat, si omnia unum essent, homo non doleret. Id libro citato iis verbis retulit: [Mea verò est sen- tentia, si unum sit homo, nullo un- quam dolore afficiatur, neque enim esset à quo doleret, ubi unum tan- tum foret. Quod si doleret, etiam necessariò unum quoque medica- mentum esset. At vero multa ha-

Ratio Hippo- cratis qua pro- bat omnia nō esse unum.

bentur, quia multa in corpore insunt, quæ cum præter naturam à se mutuò calefiunt, aut refrigerantur, aut siccescunt, aut humescunt, morbos pàriunt, ex quo multæ sunt morborum formæ, & multæ quoque illorum curationes.] Quod experimentum vim grandem habere aduersus illos antiquos Philosophos, & quosvis alios in proposito est. Nam cum dolor non ex alio ortum trahat, quām ex aliqua indecenti affectione inducta in rem patientem dolorem: si homo, ac cætera entia substantiam impassibilem, ac incorruptibilem haberent, non esset unde dolor, neque delicia illis inferri posset. Consequentiam bonam esse, ratio probat. Si enim indecens, ac nocuum non inferretur rei, quæ dolorem patitur, quia incorruptibilis ipsa est, ergo vel utile, vel nihil. Si utile, absurdum, & ab omni existimatione alienissimum esset, rem, cui infertur, dolere, ac malè habere: cùm potius delectari, & mulceri rem, esset veritati conformius. Si nihil, non est unde plus dolor, quām delicia inferentur. Incolumi enim, ac omnino invariata manente re, nulla signari potest causa doloris, aut deliciæ: propinquitas enim, vel distantia rei convenientis aut disconvenientis, sufficere non possent. Quid enim rei interesset amicum, vel inimicum appropinquare, vel distare, si neque propinquitate foveri ab amico, neque distantia detrimentum pati valeret, & è converso inimico eventurum erat? Si enim alterari accidentibus incorruptibile illud principium entium testatus quis fuisset, atque ob horum affectiones aliás, vel aliás dolere, vel gaudere, quæ sentiunt, dicerentur: nihil sufficiens retulisse, vel ex hoc patet, quòd qui sensiturus est, nihil commodi

neque incommodi ex illis affectionibus sit passurus: cum ipse in sua essentia invariabilis sit mansurus, nisi accidentibus, quæ gignuntur & corruptuntur, tribueretur vis sensifica: eadem privatis substancialiis & primis rerum principiis, quod quantum enormitatis habeat, nemo non scit.

Placuit hanc rationem exprimere, quòd Galenus hujus loci expofitor parum eam discussit. Et alteram Hippocratis consequentiam etiam bonam esse, monstrare indecens non est. Illa erat, quòd si doloreret, etiam necessariò unum quoque medicamentum esset. At verò multa haberi conspicimus. Colligi sufficienter ex antecedente illo, consequens illud, ratio hæc probat. Si entia, ut antiqui opinabantur, unica dumtaxat substantia, ut dixi, participia essent, jam quòd affici possent, & hanc suorum accidentium corruptionem, ac generationem sensissent ipsa, quod impossibile esse probavimus, sola medela distemperiei indigerent: sed evenitus testantur ex abundantia humorum calidorum, frigidorum, humidorum, & siccorum, ac ex simplicibus distemperiebus innumeros fermentem morbos conflari, quosdam compositionis, quæ indigent aliquæ formæ, ut in suo esse asserventur, alii complexionis, ergo falsum asseruisse opinantes decenter monstratum est. Restat aliter probare consequentiæ illius bonitatem, si dolerent entia, quæ unum essent, quòd tantum unica medela distemperiei indigissent. Et hanc hoc modo probo. Si cujusvis entis nihil aliud nisi temperies quedam amitti posset, ergo ens ad sui medelam tantum reductore in propriam tempestrum indigisset. Hæc consequentia bona est, cùm in genere non plura possint esse remedia, quām

Galenus minus bene sententiam Hippoc. primo de natura humana exposuit.

morbi : sed eventus , ut dixi , probant esse innumera remedia , ergo innumeri morbi sunt : multitudine que morborum non aliundre trahere ortum potest , quām ex hoc , quōd homo , & cætera viventia pluribus incommodis sunt exposita , tam compositionis , quām unitatis , & complexionis illorum quovis partis ipsis corrumpi : ergo illud , quod erant non impassibile , ac incorruptibile existimari poterat . Quin cūm adeò diversis morbis & incommodis viventia corripi videamus , & contrariis remedii quædam benè habere , alia perperam , ex substantiis diversis constitui , non à vero deviare meritò censendum esse . Has quidem omnes substanzias (quæ mixtæ sunt) ex igne , aëre , aqua , & terra conflari docens Hypocrates , et si non adeò planis verbis , ut nos expressit .

An Hippocratis visum elementa ex materia & forma constare , an aliter sentitur.

Sed nec his dictis intelligi potest , an cum Aristotele sentiat ipsa constituens entia universa ex materia , & forma , an aliud sit opinatus , ob idque quod assequor de hac re exarare non gravor , promisi enim parum ante id me facturum . Primo quidem quantum callere valeo ex iis , quæ in Hippocratis commentariis reperi , mutuò elementa corrumpi , generarique ex seipsis , ipsum putasse mihi certum est : verum an cūm hæc gignuntur , alterum esse esse tantum acquirant , putà formam , aliud ex corrupto suffurentur , materiam scilicet , non adhuc eundem voluisse mihi compertum est . Neque enim ulla ratio Aristotelis adeò cogit asserere esse in simplicibus illa duo principia materiam & formam , ut si oppositum opinari velit , non plus fidei illi adverso invento adhiberi possit , quām Aristotelis placito . Si enim quis opinaretur entia universa mixta constitui ex elementis mu-

tuò inter se agentibus , ac reprementibus supremas suas qualitates , donec temperies ea resultet , qualis pro forma mixti prærequiritur , quæ sine hac non asservatur , & ipsa corrupta , si contigerit aliam temperiem dignam alterius misti forma gigni , cui succedat alia misti forma addita elementis , quæ relicta sunt , ex prioris formæ corruptione (ut prior fuerat) aliud novum mistum fieri : si verò non acciderit præfata temperiem produci , elementa sejungi , & versus propria loca tendere sine ulla misti nova generatione credatur , nihil hucusque indoctè dictum esse existimabitur . Si enim quam maximè inconvenire crediderint aliqui corrumpi ens , & ex eo nihil gigni , ut in præcedenti eventu retuli , duabus facere satis existimabo . Primo , quod illud non sit perpetuò verum , nisi cūm elementa corrumpuntur . Secundò etiam , quod illa assertio denominativè vera sit , et si non semper formaliter . Verè enim dici potest , quatuor elementa acquisiverunt proprias denominationes , quas amiserant , cūm ex ligno putrefacto , elementa constituentia cum dissoluta sunt , & in nativa loca tenderunt : quia forma misti oppressa erant , & compositum nomenclaturam misti sortiebatur , elementorum nominibus sub silentio præteritis , & post misti corruptionem cuvis , ut dixi , proprium nomen supereft .

Et ultra præfata , quæ Aristotelis dogmatibus non adversantur , imò adeò vera , ut physicam demonstrationem habeant , de qua alibi , si quis hoc jam Aristotelico placito palam contrarium protulisset , ipsa elementa cūm simplicia sint , & nullam compositionem ex partibus essentialibus admittant , corrumpi , nulla materia relicta , quod simplicia

Utrum elementa ex prima materia & forma constent , an non?

cia non eam compositionem patiantur, quam mixta tolerare diximus, & significuntur etiam, neque ullā materia supposita, quid ab his, qui tantum physicis rationibus innituntur, falsum dictum putabitur? Porro nihil: quin rationi conformius hoc, quam illus materiæ primæ sita existentia. Et ut pateat, quod istorum decretorum veritati conformius est, an Aristotelis, referentis non tantum mixta constitui ex elementis, & formis mixtorum superadditis elementis, sed, & simplicia ipsa etiam duplices partes essentiales habere, materiam, quam primam dicunt, & formam elementi, vel quod tantum mixta verè constituantur ex materia, putâ ex elementis, & forma mixti superaddita illis, & quod elementa nullam compositionem patiantur, sed ipsa tantum sint entia citra omnei materiae, & formæ miscellam seipso existentia, ut Hippocrates existimasse videtur, fundamenta potiora utriusque opinionis ducentur, ut per eorundem collationem, quæ veritati conformior sit, quantum spectat ad physicas rationes, apparet.

Aristot. ratio, qua probat materiam primam esse. Aristotelis sententia primo Physicorum text. comment. 69. potiorum rationem ad suadendum simplicia elementa ex materia, & forma constitui, suppeditabit, hæc est, quod materia sui indicium exhibuerit per analogiam, quæ etsi diversimodè explicatur, nos sequamur illos, qui addunt dictio per analogiam, dictio ad formam, quod hoc modo facilius referenda percipientur. Inquiunt enim materiam intelligi, ente, quod de novo fit, cognito. Quod nullo modo accidere posse putabant, nisi aliqui enti inesset forma de novo genita, alias enim frusta inductæ præviæ dispositiones in ens, quod

corrumpitur, fuissent, nisi formæ inducendæ contulissent. Sed si illi prosunt, ac prædisponunt passum ad novi entis generationem, necessariò fatendum est, corrupti aliquid manere asservans dispositiones illas prærequisitas ad novi entis constitutionem: quod cum nihil sensibile sit, restat aliquid insensibile esse, quod materiam primam dicebant. De qua Aristoteles 7. Metaphysic. text. comment. octavi referebat materiam non esse quid, neque quantum, neque aliquid aliorum generum prædicamentorum.

Idem isti roborabant experimen-to perquam noto, quod multa accidentia rerum corruptarum cons-piciuntur in rebus de novo genitis. Cicatrices enim, & faciei figuræ eadem manent in cadavere, quæ præfuerunt in vivente. Calor etiam, qui in stupore sentiebatur, dum cale-re ab igne incipiebat, in igne genito ex stupore percipitur. Sed nisi ali- quid rei præteritæ in rem novam maneret, ut subiectum eorum acciden-tium, quæ post novæ genera-tionem percipiuntur, sequeretur transire ipsa ex subiecto præterito, quod esse desivit, in rem præsentem, quæ esse incoepit, quod impossibili- le naturaliter existimatur, acciden-tibus non migrantibus à subiectis, quibus insunt: linquitur, ergo ma-teriam, quæ in ente præterito fuit, & enti novo succedit, confiden-dam necessariò esse, quam isti pri-mam appellant, quia ea non ex al- lia componitur, & sic eadem nulla prior.

Per collationem materiæ rerum artificialium ad res naturales, non tantum intelligi materiam primam, sed esse illam probari existimabant. Quia cum unicam materiam subesse pluribus formis artificialibus expe-riebantur (æs enim, aurum, & ar- gen-

Experimentis quoque proba-tur materiam primam esse.

Similitudines rerum artifi-cialium ad naturales ma-teriae prime existentia cog-noscitur ut an-tumant, quæ cam finxere.

gentum, & multa alia metalla, diversis formis subjici successivè videbant, & lignum idem distinctas artificum formas pati, & in unica cera mille induci figuræ conspiciebant) inferebant sic ex rerum materia entia diversa fieri per aliarum, ac aliarum formarum substantiam acquisitionem, malebantque dicere elementa prima ex his duabus partibus essentialibus constitui, quām in unum duorum sibi impossibilium incidere, in quorum alterum necessariò cadere sciebant, qui hanc compositionem entis corruptibilis negassent: Primum erat, confitentibus generationem, & corruptionem, entia per corruptionem in nihilum redigenda, cūm nihil eorum maneret, non enim materia, neque forma præteriti, ergo nihil (solæ enim entis hæ partes esse possunt) & entium generationem ex nihilo fieri, quia nulla materia supposita: aut si ipsa entia corrumpi, & generari negassent, ignis substantiam non differre ab aquæ substantia, & aëris substantiam à terræ substantia, & universorum entium inter se, tām viventium, quām non viventium nullam substantiæ differentiam esse.

Rationibus probatur primam materiam entibus non inesse. Hæc fuere præcipue rationes, quibus materiam induxerunt in entium compositionem, quas solvere, & nonnullas adducere, quibus materiae primæ existentia confutetur, sufficere videbuntur ad eam abolendam, & tunc maximè, cūm sine ejusdem præsentia generationes, ac corruptiones fieri posse ostenderimus. Id ergo in primis aggrediamur, hanc conclusionem in medium ducentes.

Conclusio contraria sententia Arist. de existentia primæ materiæ. Elementa in totum corrumpuntur per actionem eorum, quæ inducunt contrarias dispositiones suæ conservationi, & de novo gignuntur inibi, ubi alia corrupta fuere,

citra ullius materiae existentiam. Quæ conclusio hac ratione primò fulcitur. Si adversi opinantur quam maximè inconvenire ex nihilo nihil fieri, ideoque coguntur materiam fingere, quæ sit subjectum formæ, quæ inducitur cur ipsam formam fingunt de novo factam, cum in ejus compositionem nihil entis, quod præfuit ingrediatur? Nam materia nullum esse præbet formæ, immò è contra ii, qui machinantur materiae existentiam, eam suum esse recipere à forma existimant. Ut ergo formam de novo factam isti autem gigni citra ullius entis præteriti ingressum in ejus compositionem, quid inconveniet opinari, ignem, & aquam, terram, & aërem de novo fieri, nulla materia facta parte eorum, sed ipsis nuncupatis, ac existentibus elementis sine ullius materiae, & formæ compositione de novo genitis? Gigni enim dicentur, non ex hoc, quod materiam, ex qua fiant, supponant (ut adversi credidere) sed ob id, quod ens aliquod priùs corrumpi, quām ipsa genita sint, prærequirant.

Et si quaeras quod emolumen^{tum} adipiscitur ens de novo genitum, ex præteriti corruptione, si præteriti materia in hujus novi constitutio nem non ingreditur. Dicam universæ naturæ institutum custodire, ac observare: quæ non immeritò aliud ens simplex corrumpi, ut aliud ens simplex gignatur, instituit, ne si citra alterius entis simplicis corruptionem, aliud simplex gigneretur, cum novum elementum locum esset occupaturus, non esset in mundo pars, quæ id capere valeret, nisi duo corpora simul esse cogerentur. Ac aliud non minus inconveniens inferretur, esse dispositiones requisitas ad generationem alterius entis in alio diverso, & suf-

Solvitur dubium quod insurgere posset nobis afferentibus non esse primam materiam.

suscipiens eas manere : quod si natura pateretur, cum aqua calescit ab igne, omnia fieri posset, cum omnes combinationes possibles inter calidum, & frigidum, humidum, & siccum possent in ea induci, indeque omnia entia simul fieri, & esse possent.

Objicitur contra asserta negantia materia prima existentiam.

Quippè neque sufficienter objecties, non ob id quòd relatum est instituisse naturam generationem simplicis elementi alterius simplicis corruptionem poscere, quòd sæpè ignem ex aëre fieri conspicimus, quin ipsius aëris non exiguum portionem verti in ignem, cùm montes uruntur, videmus, loco aëris igniti decupla portione ignis genita, quæ eadem difficultatem naturæ infert, quàm novi elementi generatio. Nam ut natura densata aëre cedit igni genito, sic densata elementa possent cedere elemento recentè producto citra præteriti corruptionem.

*Solvitur ob-
jectio.*

Quòd hæc non sit sufficiens objectio, sic solvitur. Quia etsi relatum primum inconveniens cessasset in generatione alicujus portionis parvæ novi elementi, vitari non posset, si adeò ingens fuisset, ut neque per quantumvis naturalem densationem cedere illi novo genito, alia valerent : ac etiam secundum quod diximus, non deesset, putà, dispositiones requisitas ad diversarum formarum inductionem simul esse cum ente contrarias poscente.

*Aerem non
cremari in
montium us-
tione.*

Sed ne quis decipiatur, credens verum esse, quod inter argendum assumptum est, aërem in montium ustione igniri, scitote id minimè verum esse. Quippè si ita contigisset, quod lignis incensis, aër ab igne depasceretur, sequeretur perseverante per aliquod temporis spatium igne, universam aëris regionem vertendam in ignem.

Consequential probatur. Si cùm primum ligna inflammari cœperunt, ignis ex lignis genitus erat minoris activitatis, quàm postquam aëris aliquam portionem ussit, ac in ignem vertit, & aër nunc minoris resistentiæ: ergo actio augmentanda esset, unde consequentia necessaria evadet (nam major multitudo formæ, quam sequitur actio, ex igne lignorum, & igne genito ex aëre resultabit, quàm ex solo igne ex lignis genito) ergo si prior ignis potuit agere in aëris sphéram, ejus portionem excedendo de pascendoque, postea ignis de novo genitus additus igni præ-existenti potentior erit contra residuum aëris, qui minus necessariò resistet, quàm priùs, quia aliqua ejus portio exesa est, & agens valentius adversus se habet, quàm ante, ut probavimus, quia illi ignes de novo geniti, adjuncti præ-existentibus, semper, & semper potentiores erunt, quàm præfuerunt, & passum æquè proximum ut prior ignis habebunt, utrinque enim passis contigui sunt, & aër debilior, ac debilior, ergo intentum vetum, quòd universa aëris regio esset incendenda, si portio ulla ignesceret, ut multi opinantur. Nec aliter accidisset, quàm si tota aëris regio stupis repleretur, & igne incoepissent corripi, necesse enim esset universas incendendas, si non daretur aliquis ignis extinxitor, & quivim ejus represisset.

Non defuit, qui existimavit aërem non uri ab sphera ignis sibi contigua, ne si ignis gigneretur, qui majorem locum, quam aër, ex quo factus fuit, esset occupatus, simul cum aëre penetrativè cogretur esse. Verum hic, quicumque fuit (non enim multò ante hæc tempora vita functus est) decipiebatur, non considerans si ob illam causam

*Improbatur sententia cu-
jusdam neote-
rici reddentis
causam cur
aer ab ignea
sphera no ab-
sumatur.*

sam illa actio esset interdicta, nullum ignem gignendum esse in hac infima aëris regione. Si enim adeò densus esset aér, ut ulterius densari non posset, ad cedendum igni gignendo in suprema regione, quomodo combustiones materialium & stuparum fierent citra penetratorem dimensionum? Credere enim in suprema regione aërem esse sumimè densum, non valentem concedere locum igni gignendo, & in hac infima esse rariorem, adversus omnium Physicorum assertionem esset, ipsis opinantibus, vi motus caelstis, cui proximior est aér supremus quam infimus, ac igneo calore illam aëris supremam regionem rariorem multò esse hac infima. Sed jam quòd illi daretur supremum aërem esse adeò densum, ut si ignis gigneretur ex aëre, nequam posset plus cogi, ac densari ille supremus aér, quid obstat, eundem supremum aërem cedere igni de novo genito, impellendo hunc infimum aërem versus terram, ac cogendo illum in arcuatem locum, cùm ipse inferior densari plus possit, ut experientia hujus infimae regionis testantur.

Cum in præsens nonnullorum errores corrigere nitor, meis scriptis aliquos lectors hujus loci in mendacia non exigua irretitos fuisse suspicor, quos ab eis vindicare compellor, ne in id malum incident, quod decrevi vitare, cùm haec confidere institui. Primum hoc erat. Si ignis hic infimus non potest aërem vertere in sui naturam, ut me probasse constat, ergo vel supremus tantum id efficere valebit, aut neuter: si neuter, ergo ignis ingenerabilis esset ex aëre, & per consequens non adinvicem transmutabilia essent elementa, ut omnes, qui rectè philosophantur, autmant. Si supremus tantum ig-

nis aërem contiguum incendere potest, mirum est, quod universum aërem modo ante dicto non absumperit, vel si (ne daretur dimensionum penetratio) ignis urens, ac ultra urens adeò coegeret aëris universas partes, ut nulli cedere possent, & ob id ignitio cessasset, quomodo hic ignis infimus ex stupis, vel materialiis densioribus procreatur, & dimensionum penetratio non visitur? quin aér hic cedens ignibus quantumvis ingentibus conspicitur.

Secundus error, qui ex meis scriptis perperam intellectis elici posset, esset. Si ignis hic infimus non comburit aërem proximum, ut ego testatus sum, nulla reddi causa extinctionis ignis non aspirati valeret. Nam quæ alia potior tribuenda est, quam prohibitio aëris puri, ex quo alendus est ignis? Sed si ipse aér ignibilis non esset, causa illa cassa, ac inanis esset: & cum nulla alia potior sit, sequitur, quod ego sim cogendus asseverare aërem posse incendi, ut Aristoteles primo Meteorologiæ cap. tertio sensisse videtur, inquiens non multò ante capitum finem: videmus itaque, motum posse aërem segregare, atque incendere.

Ut primum dubium: adamus Primum sol-
sim solvam, expedit discutere, an, vitar dubium,
ut potior Physicorum pars opinata est, ignis elementum simile huic nostro sub cavo orbis lunaris situm fit, excedens aëris molem in decupla proportione, an id sit commentum quoddam, ac quædam vetusta fictio, similis Poëtarum campis Elysii; & Erebi stygiis, ac inferi furii: non enim videntur potiores rationes, ductæ ad testandum ignis illius immensi existentiam, ac situm, quam eorum, quæ retulimus. Quin cum nostrum nullus cava terra universa scrutatus fuerit, posset,

qui proterviret, minus petulanter asserere, relata in locis adeò intimis ipsius terræ inclusa esse, ut nuli licet præ immoda distantia ad ea adire, quam illo mendacio de igneo situ hominibus imponere, cum ob oculos sit locus ille, ubi ipse esse fingitur, & minimè visitur, qui non præ magna distantia non conspectus dici posset, quod multa excelsiora illo perspicue conspicantur. Stellæ enim, quæ Planetæ dicuntur, & cæteræ firmamenti, multò excelsiores ipso cavo Lunæ, ubi ignis esse perhibetur, sunt.

*Que de igne
fensi Aristoteles.*

De hocce negotio Aristotelem hæsitasse existimo. Nam quarto Physicorum, textu comment. 46. inquit: [Et propter hoc quidem terra in aqua, ut in loco continente, hæc verò in aëre, hic verò in æthere, æther verò in cælo, cælum verò non amplius in alio.] Quam sententiam explicans doctor sanctus, æther, ignem exposuit. Quod si à nonnullis non reciperetur, cum ab Aristotele non raro pro ipso cælo æther sumatur, ut libro de mundo ad Alexandrum, etiam nonnumquam aér ipse sic nuncupetur, Virgilio dicente, resonatque fragoribus æther, indoctè tamen iis auctoritatibus cavillaretur. Beatus Thomas: quod locus Aristotelis 4. Physicorum citatus, non aliam patitur expositionem, nisi ab eodem æditam, ut quivis facile intellegat. Nam si aërem exposuissent, non esset verum, aërem esse locum æris, sicut neque cælum esse locum cæli, si æther cælum explicassent. Idem decretum de situ ignis sub lunari cavitate secundo de cælo & mundo, textu commenti 30. etiam protulit, ac eodem text. comment. 93. & quarto cæli, text. comment. 27. ac inibi text. comment. 34. Et multis aliis locis idem voluisse palam est. Verum primo Meteorolo-

gia, cap. 3. &c 4. expressè profert non longè à principio capitinis quarti, predictis contrarium, nisi non contrarium, sed expositio præcedentium appelletur quod subsequitur, Francisco Vatablo interprete, vetusta n. interpretatio adeò confusa est, ut Vatabli præferendam illi censeam. Séries ergo literæ hæc est: [Nam statim sub ipsa cæli conversione situm est, quod calidum, aridumque est, quem nuncupamus ignem, siquidem nomine vacat, & cuilibet fumidæ secretioni competit: attamen quia quod tale est, ex omni corporum igne maximè succendi, ac conflagrare suapè natura potest, ideo sic uti nominibus est necesse. Sub hac verò natura collocatus est aér. Nosse autem oportet hanc veluti succensionem, quam nunc ignem diximus, circa ejus sphæræ extreum, quæ terram ambit, extensam esse: quo fit, ut cum exiguum forte fortuna motum naæta fuerit, sæpè fumi modo inardescat, nam flamma fervor est spiritus aridi.] A quo non dissident, quæ tertio cap. scripta fuere, in quibus locis expressè profert id, quod sub cavo cæli prioris, putâ lunaris, continetur, calidum & siccum appellatum, esse idem cum nominata exhalatione.

Miror quidem, & non immerito, cum Jacobi Fabri Stapulensis paraphrasim predicti loci lego, adeò manifestè audentem corrumpere litteram hanc palam profarentem id, quod est statim, id est, sine medio, sub cæli conversione, id est, sub ultimo motu cæli, putâ Lunæ, quid calidum & aridum esse, & nominari ignem, defectu alterius peculiaris nominis, & si non ignis sit, cum sit interpretatus loco horum verborum calidum & aridum non lunari circulo contiguum esse, sed igni, quem dicit esse cælo-

*Jacobi Fabri
de igne impro-
batur exposi-
tio.*

contiguum : adeò turpiter perversus lucidam sententiam, ut si affirmativam pro negativa explicasset. Et plus admirari occurrit , eum aliam ejusdem Aristotelis sententiam septimi capituli ejusdem libri expressè idem quod relata profarentem. Nam hoc quod sequitur : [Supponimus enim mundi terræ circumfusi primam eam omnem partem , quæ orbiculari subest latitudini , exhalationem esse calidam aridamque : eam autem & insuper aëris quem suo in sinu fovet , ac ambit , haud parum circularis latio , ac motus secum circa terram rapitat versatque.] Non minori petulantia ausus sit vitiare , loco prædictorum verborum scribens : [Cum elevatur exhalationis calidæ & siccæ multitudo , usque ad illam supremam aëris regionem in ignis confinio existentem , circulati motu agitata , quæ quidem compacta sit , & densa , benè inflammabilis , sic ut non multum exuratur , neque citè extinguatur , cometa generatur , &c.] Tripliciter his in locis ab eo , quod scripsierat Aristoteles , devians primò , fingens ignem verum esse propè cælum , & eundem non esse idem cum eo , quem Aristoteles appellat exhalationem calidam & sicciam , quod negavit Aristoteles inibi , ubi ipse id fatetur. Secundò , quod referat hanc exhalationem contentam in suprema regione aëris incendi ab igne vero superiore ipsa , cum Aristoteles ignitionem hanc motui cælesti , & non igni , simili huic infimo , quem ab eo loco abesse , pro certo credebat , tribuerit. Tertiò , quod exhalationum locum esse opinatur supremum aëris , post has verò ignem superiorem arbitratur , cum Aristoteles locis citatis , exhalationum locum ipsum Lunæ concavum clarissimè esse dixerit. Et tertio

cap. hujus primi Meteorologiæ libri adeò expressè , ut dubitari non possit , retulerit , inquiens : [Quod enim superiori in loco consistit , & ad Lunæ globum usque porrigitur , corpus esse diversum ab igni & aëre dicimus. Verùm enim vero in eo alias magis alias minus purum esse , ac sincerum , differentiasque sortiri.] Quibus verbis quid illustrius , ut mens Aristotelis noscatur , nolentis ignem alium sub cavo Lunæ contineri , quām exhalationes quasdam puriores his inferioribus? Neque adeò miror hujus viri hoc in loco errores , cùm hos confero iis , quos in paraphrasi ejusdem in libris de Anima lego , qui quibusvis enormiores sunt , ac tales esse , quales profero (si Deus concesserit) explicabo , cùm commentaria super præfatos libros ædiderim. Nec librone ullo tabescens , aut odio exardens (meam conscientiam testor) adeò liberè in bonum virum suum invectus , sed ut lectoribus caveam , ne illius scriptis irretiantur.

His , quæ ex Aristotele audistis , adamassim exaratiss , superest non exiguis labor , porro explicare , an scilicet jam quod in suprema illa regione cælo contigua nullus ignis similis huic infimo sit , ut neque visatur , hic ignis à nobis versatus , sit elementum illud quartum , quod mistorum compositionem ingreditur , an aliud : ac si aliud , an ignotus , vel visui subjacens : & si sic , quæ accidentia conferentia magnam partem ad cognitionem substantiæ ferat. Quippè adhuc si relatis tantum Aristotelis sententiis innitamus , majora dubia insurgunt. Nam jam quod aliquis dicere vellet , illud aridum & siccum , quod sub cælo est , esse elementum ignis , ac ab isto infimo differre , quod sit mixtus hic , ille vero simplex , qui alio nomine exhalatio ab

Jacobum Fa
brum multa
errasse in pa
raphrasi libra
rum de anima
ma.

Quæ igni at
tent expla
cantur & A
ristotelis con
trarie senten
cie proponun
tur.

Aristotele nominatur, mox dubitare convenit, an hic inferior ignis calidior illo supremo sit, an minus calidus. Esse enim calidiorem hunc infimum, verba Aristotelis dicere videntur, cum per ulteriorem calorem genitum à motu coelestium rotarum, exhalationes contiguæ cælo, quas improppio nomine ignes vocaverat, in gyrum actæ incendantur, ut ipse refert. Ergo si incensionem similem ignibus nostris patiuntur exhalationis, ignes appellatae (utroque enim nomine fruitur illud, quod orbì lunari contiguum est) non summè calidæ, erant, imò quid simile fumali evaporationi exeunti à candela nuper extincta dicendæ, quæ manifestè flamma ipsa minus calidæ sunt. Ex alia parte cum unum ex elementis ignem posuerit Aristoteles, ipsumque calidum, in summo esse dixerit multis in locis, præsertim 3. Phys. text. comm. 16. & eodem libro, text. comm. 23. & libro de Sen. & sensato, cap. 4. Et 2. Metaphys. text. comm. 23. videtur si hic ignis infimus non est purum elementum, quod ipsius purum se-junctumque à natura terrea, aërea, aquaque fuerit, calidius necessario hoc futurum, cum haec potius hebetare calorem, quam acuere sint nata. Nisi machinatus fueris, esse aliquod elementum calidius omnibus elementis, quod à misto aliquo calore superatur, vinciturque. Ut plumbum videmus gravitate superare terram summè inter elementa gravem.

Dubitatur utrum corporum coelestium motu ista infima corpora calefiant ac in ignem vertantur.

Nec minus dubium relato aliud occurrit, an verum sit, quod ipsa corpora coelestia suo agilissimo motu subdita corpora elementorum calefaciant adeò, ut flagrare nonnulla compellant, unde illæ, quas cometas appellant, proveniunt minimè enim simplicium cor-

pora motu calere conspicimus, cum flumina rapidissimis cursibus acta, per præcipitia loca irruentia accendi non videamus. Si enim contingisset, quòd me expertum fuisse non memoror, aquam sic actam minus frigidam dijudicari seipsa quiescente, potius aëri subintranti partes ejusdem aquæ, indeque ampullas & spumam elevante, tribuem ego mitiorem frigiditatem, quam motui. Boreas enim ac Aquilo vi ingenti commoti, aërem ipsum adeò citissimè movent, ut velocissimos sagittarum cursus suparent: qui tamen & ipse aër agitat frigidissimi à nobis sentiuntur. Cum enim liquefcunt sagittarum plumbei cuspides à ballistis in aëra immissi, non calore aëreo, sed vi proprii motus sagittæ & suæ cuspidis accenduntur.

Solvuntur dubia.

Si solutionem horum de igne dubiorum reddere conarer, Aristotelis verbis adstrictus, non facile me extricaturum à tot fermè contrariis sententiis expectarem, ideo quam brevius possim, quod verum esse reor, in medium proponam. Vos, qui legitis id, pensate, ac quoru[m]vis sententiis conferte. Spero enim idem judicium de negotio hoc vos edituros, quod ego. Est ergo meum decretum, in supera regione cælo contermina, substantiam quamdam calidam, siccumque esse, sua consistentia non dissimilem aëri, & si accidentibus tactui pertinentibus judicari valde differens possit, quod calidior sicciorque, multò aëre isto à nobis versato sit, quin ipso, quem vocamus non ignem calidiorem esse certè reor. An exhalatio illud sit vocandum, an ignis, an alio nomine frui valeat, non nostra interest: hoc tantum nobis scire expedit, sua substantia distare ab aëre, ut aër ab aqua, vel terra. Hunc aestatis temporibus suam ditionem,

ac imperium magis propagatum, ac nobis propinquius habere existimo, vi solis, aliorumque syderum foventium ejusdem calorem, ac siccitatem, ut hyemis in magis arcum locum retractum puto, vi aliorum syderum oppositorum faventium frigiditati; neque propter illam ejusdem ingentem propagationem aestatis tempore duo corpora penetrativè esse coguntur. Quod & si aëris, qui in ignem illum syncerum vertitur, plusculùm quam aëris prior distendatur (non enim illam decuplam proportionem acquirere credo) non deest quid cedat: nam, & ejusdem aëris alia portio, quæ oppositum situm habet, ubi tunc rigores hyemis in Antipodis versantur, densatus, huic cedere potest. Et aqua, & terra, quæ minorem molem quam hyeme, & autumno habent, etiam locum exhibent.

Solvitur antecedens obiectio, probare nitens omnia incendenda esse si ex aere ignis generentur.

Quò facilè solvitur illa, quæ videbatur ingens objectio, quomodo scilicet omnia non flagrabant igne, si ipse aëris portione vicere poterat. Nam nos dicimus, quòd ignis, & constellationes calidæ, & siccæ paulatim, ac paulatim aëris partes calefaciendo, ac exiccando calidas, & siccias reddunt, formam illam synceram ignis inducendo per totum aestatis tempus, donec autumnus vergit, ubi oppositum accidere incipit, aliis visceribus oppositum procurantibus, quæ paulatim extinguentia ardoris ariditatisque, excessum per frigiditatis, ac humiditatis, vel siccitatis inductionem ignem corruptunt, & aquæ, ac terræ generationem augent.

Quippè non depascit ignis ille syncerus sic aërem conjunctum, ut flagrare eum cogat: quia cum in sui naturam cum vertit, non alia ejus accidentia variat, quam calorem modicum, ac humiditatem immodicam in calorem extremum, &

siccitatem mediocrem, ad quæ sequitur major raritas, indeque minor visui objectio. Flamma enim non ignis syncerus est, & si portionem ejus portionem in sui compositione recipiat, immò mixtum quoddam aëre densius; non enim adeò flamma diaphana est, ut aëris immò flamma vitris, crystallo, ac aliis multis mixtis minus translucens conspicitur. Nempe si ignem ingredientem compositionem mixtorum experiri cupiveris, in visceribus animalium semimortuorum manum immite, præsertim in præcipuo illo viscere, cor, nuncupato, ibique paululum manum detine, ubi eximium calorem, & fermè flammam ardorem senties Aly Rodoano 2. Techni; dicente periculum de hoc fecisse, & minimè valuisse sufferre cordis incendium.

Eundem ignem mixta ingredientem etiam in putredine lanarum, aut stercorum, vel consimilium mixtorum senties. Urunt enim nonnulla stercora cum putrent non minus flamma ipsa, quæ à nullo inductore, calorem potuisse suscipere, constat, præterquam ab igne ipso, quem in sua compositione patiebantur, omnibus relatis ignibus à flamma, quam maximè dissidentibus, præterquam in calore: nam neque viscerum animalium semimortuorum, neque stercorum, & aliarum rerum putrescentium ignis lucidus est, ut eo tenebræ illuminari valeant, ut neque supremæ sphæræ, neque ut ignis hic impurus, flamma appellatus, à se fumum ejicit, ullus prædictorum excernit, sed tantum calorem in aërem, & in res admotas eorum quilibet infert, in quem diffatus exhalans vertitur. Sed de his plus, quam huic loco expediebat, diximus: alibi enim mediis haud facilibus, & quæ nullam solutionem patientur,

Ignem compositionem mixtorum intratem in visceribus animalium nuper interemptorū, putredinibus stercorum, & aliarū rebus tactu percipiet.

ut credimus, probavimus ea, quæ hic ut vera supposuimus, talia esse. Existentiam quippè formalem elementorum in mistis, & putrefactionem sejunctionem elementorum esse, & nonnulla alia, de quibus, si Deus concederit, post loquemur.

*Hic infimus
ignis, non sim-
plex, sed mis-
sus est.*

Redeamus ergo ad unguem, hoc, quod igni attinet, explicare, ut quod de principiis rerum incoeparamus scribere, in totum finiatur. Ignem ergo hunc infimum flammarum appellatum (non enim de flagantibus carbonibus, quos prunas vocamus, hic agimus, sed de flammæ igne) esse mistum, ut diximus, multis rationibus probari potest, & quod aëre densior sit, ut retulimus, quod minimè futurum erat, calidior existens, cui calefactio concessa est, etiam quod propriam spheram, ut locum adæquatum esset inhabitaturus, qui nullibi visitur, nisi aliquos terræ hiatus flamas redentes, putaveris ignis locum esse, à quo per quasvis rimas discedere ignis, procurat, aliis rebus nientibus in sua loca tendere. Et quod esse sine fovente hic ignis non possit, ac quod incensanter excrementosum fumum à se mittere non desinat, etiam quod id excrementum terreum, ac aëreum sit, ut tactus fumus hærens caminorum parietibus ostendit, quorum nullum accidisset, si ut cætera elementa simplici substantia constaret, quæ nullis ex dictis incommodis obnoxia sunt. Verum enim vero potiorem ejus partem ignem syncerum esse, vel ex hoc docetur, quod sursum petere nitatur, quod cùm non ratione terræ, neque aquæ sibi convenire posse certi sumus, neque ratione aëris competere ratio sua deat, quod ipsum aërem transcedere nitatur, aëre non ascendentे neque descendente, dum propriam spheram inhabitat, reliquum est

ingenti ignis portione dotari, quòd probare nisi sumus.

Syncerum ignem primo Meteorologiæ locis citatis, ac aliis pluribus, exhalationem nominat Aristoteles, vivus ipse inibi id totum quod à terræ, ac aquæ superficiebus convexis ad Cælum usque porrigitur, in duas partes dividendum: alteram quarum exhalationem appellandam censet, lunari globo conjunctam: aliam aridæ at aquæ contiguam, vaporem nominandam, quasi hæc duo infima elementa parens, & origo superiorum essent; & aër vapor, ac ignis exhalatio essent dicenda: quòd qualiter à eodem sit intellectum, divinare non possum. Unum tamen, quod ex nonnullis ejusdem scriptis nanciscor, liberè proferre non veteor: confusè, indistinctèque, vel per quasdam verborum tenues distinctiones, quæ re non dissident, aut per nonnullas distinctiones Aristotelem multa dubia, & antiquorum argumenta solvisse: & alia per quasdam similia non minus poscentia suæ causæ investigationem, quām primum quæsitum, soluta ab eodem fuisse, ut problematum, & totius naturalis Philosophiae commentaria ejusdem ostendunt. Cujus ingenium alias perspicax, in nonnullis ævis à me censetur. Fortasse, quod oscitans ego, non calleo sui acris ingenii vires, vel quod Interpretum, ac Librariorum, manus adeò depravaverint vetustorum codicum ejusdem synceritatem, ut nunc nulli liceat dilucide mentem conditoris eorum intelligere. Sed quidquid de hisce rebus sit, ac decreto Aristotelis in prædictis locis: & sive illud, quod dixi, littera proferat, vel aliud velit (nam contrariæ sententiæ ex eadem elici, aut bene, vel perperam possunt) ut certa habenda sunt, quæ de igne re-

*Aristoteles pri-
mo Meteorologie exba-
litionem, &
vaporem to-
tum quod in-
tercipitur à
cavo lunæ, &
convexo aque
nominare vi-
detur.*

*Quid Author
de Aristotele
sentiat.*

tulimus. Quibus vēris existentibus, supereft ignitarum impressionum cauſam reddere: cūm ſi ille ignis synceruſ cælo conterminuſ non eſt, qui in flammam cometarum vertitur, rapido curſu cæleſtiſ corporiſ agitatus, ut Aristoteles dixiſſe videtur, quod neque motuſ ſimpliciuſ corporuſ, ut diximus, calorem producat, neque ille ignis supremuſ in hunc infimum verti valeat, niſi adjuuetiſ aliis portionib⁹ terræ, atque aquæ, & aëriſ miſtuum, flamma appellata fiat: ergo Cometæ, id eſt crinitæ ſtellæ, & pongalas, ac torris, & aliarum hujusmodi ignitarum apparitionuſ alia cauſa redenda eſt.

*Cauſa reddi-
tur cometarū,
et aliarum
crinitarū ſtel-
larum.*

Hanc ergo eſſe fumaliſ evaporationiſ incendiuſ, hoc eſt, calorii intenſioriſ additionem in fumali evaporatione, neceſſariò existimare cogenduſ eſt quivis (cum ex relatiſ notuſ linquimus) hunc infimum ignem ex quatuor conſtare elementiſ, qui cūm ejusdem ſpecieſ ſit, illi non syncero in ſupera regione viſo ſi accidentia cognitioneſ ſubſtantiaſ exhibent, ſupremuſ illum ex tot conſtitui dicere tenemur.

Suppoſito ergo naturaſ crinitorum ſyderuſ eſte, quaſ relata eſt, quoad eorum materiaſ, supereft duo exprimere. Alterum, quomođo triuſ elementorū, aëriſ, aquæ, & terraſ portiones ſurſum in ignis regionem ascendunt, ſi illic cometæ, quaſ viidentur, ſitum habent. Aliud, quod cauſa ignitio niſ illius materiaſ ſit, ſi motuſ ve lox cæloruſ id non efficiat, ut prædiximus. Utrique quorum breviuſ quam poſſim faciam ſatis, dicendo priuū altero ex duobus modiſ contingere poſſe, vel, quod vi calorii ſolaris ex terra, ac aliis rebus aridiſ, ſiccisque, putà ſulphure, ſale, nitro, & conſimilibuſ, exhalationeſ, quaſ ſecum ferebant

quatuor elementa, ex quibus conſtabant, ſurſum in locuſ illum ferantur, ubi poſt ardere conſpiciuntur, aut quod concuſtu diversarum cæleſtium influentiārū coēuntiuſ in unuſ aëriſ locuſ (ut accidit reflecti in certuſ punctuſ radiouſ à concavis ſpeculiſ reſilientes) ex aëriſ illiuſ, ubi coēunt, portione, fiat terra per aridu, & frigidu influxu: & ex alia parte proxiſi aëriſ, aqua, & aëriſ propinqui nonnulla portio relatiſ admifeceatur, igne syncero, vel vi aliorum ſyderuſ genito, vel ex proxiſa ſphaera forte fortuna vi alicuiuſ ſyderiſ deſcendere compulſo aliis tribuſ elementorū commiſto, ut exhalationiſ conſtituſ ex prædictiſ quatuor elementorū portionib⁹ conſletur.

Neque immerito expreſſi, cūm terra, vel aliud ex elementiſ ex aëre gignitur in aëriſ ipſiuſ ſphaera, gigni elementa, & exhalationem ipſam ex illiſ conſtitutam, diverſoruſ ſyderuſ influxib⁹ in unuſ locuſ convenientib⁹, nam ut ſol verem objectionem, quaſ mihi ob jici poſſet, additum eſt. Ea erat, ſi (exempli gratia) aëriſ versi in terraſ ſitus eſſet infra ſphaera ignis synceri per centipedalem diſtan tiam, quomođo ſuperior aër, per quem priuſ lata fuit influentia, non fuit etiam in terraſ versuſ, cūm major vi illi influxu in eſſet, cælo propinquior, quam ab eo diſtantior. Nam huic reſpondeſtur per præmiſa, quod unicus influxu non id aſsequutuſ eſt, ut poſſet ex aëre terraſ efficere, ſed multipliſem (in illum locuſ forte ex motu cæleſtium corporuſ tunc concurren tium, ubi neque antea, neque poſt conveſerant, & fortalſe in æternum non convenient) fuſſe cauſam generationiſ illoruſ elementorū conſtituentiuſ exhalationem, quaſ ve-

*Qualiter cī-
tra exhalatione-
nem à terra
elatam ipſa,
quaſ ſurſum
gignitur, fiat.*

verti in ignem, flagrareque cernimus: ac existimo quoque, ignis synceri calore, & siccitate introductis in eandem, cum ipsa illi appropinquat, aut concurrentibus diversis aridis, & siccis influxibus in locum illum, ubi ipsa manebat, eamque illic urentibus ipsam ardere conspici, atque ad has diversas causas diversi situs ignitorum syderum conspicuntur, ignitioque quævis non aliud est, quam ut supra dixi, quoddam calor tam insigne augmentum, ut nonnullas aeris, aquæ, & terræ partes constituentes fumidam exhalationem vertat in syncerum ignem, qui adjunctus repto in fumida exhalatione, & sursum petere procurans, partes alias aquæ, & terræ, & aeris ejusdem exhalationis nedum versas in ignem syncerum secum mistas, ac mutuò connexum non omnino sejunctas, dum flamma nominatur, etiam versus concavum lunæ trahere nititur: nisi cum vi motus cælestium corporum in gyrum aliquæ ex illis ardentibus exhalationibus agitantur: & cum ab his motibus desistit flamma ut aeris, vel alterius rei extinguentis illam frigiditate, & humilitate, vel altero illorum, cessat at pausat ipsa, quæ quandoque terræ portione gravitate præmente ignem, & alia duo elementa secum mista, terram versus currere cogitur, ut aliæ sursum versus, & non raro in gyrum, ut diximus. Constituitque flammam ex terreis partibus, probat eventus ille paßim contingens, cum, scilicet, copercule ullo flamma hæc infima ascendere prohibetur: nam tunc terra portio illi copercule hærens, in fuliginis constitutione asservata, connexa duobus reliquis elementis tantum percipitur: non quod non nihil ignis etiam in fuligine non manserit, sed quod parum ignis